
Oggetto: Determina di aggiudicazione per procedura comparatia, ai sensi dell’art. 36
comma  2,  lettera  b),  del  D.Lgs  n.  50/2016,  per  l’acquisizione  di  seriizi
assicuratii,  Infortuni  e  Responsabilit)  Ciiile  per  tre  aa.ss.  dell’Isttuto
Scolastco, per un importo minimo indiiiduale, a base d’asta, pari a € 7,50 e
massimo pari a € 8,00, con aggiudicazione mediante oferta economicamente
più iantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualit)/prezzo 

CIG: Z0832535F2

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA 
CPIA 1 GROSSETO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni
sull’amministrazione del  Patrimonio  e  la  Contabilità  Generale
dello Stato»;

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per
il conferimento di funzioni e compit alle regioni ed ent locali,
per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la
semplifcazione amministratva»;

VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente  «Regolamento
recante  norme  in  materia  di  autonomia  delle  Isttuzioni
Scolastche, ai sensi dell’art  21 della L  15/03/1997»;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante
«Istruzioni  generali  sulla  gestone  amministratvoocontabile
delle isttuzioni scolastche, ai sensi dell’artcolo 1, comma 143,
della legge 13 luglio 2015, n  107»;

VISTO il  D.Lgs.  n.  165  del 30  marzo  2001,  recante  «Norme generali

sull'ordinamen
to

del lavoro alle dipendenze
delle

amministrazio
ni

pubbliche» e successive modifcche
e

integrazioni;

TENUTO CONTO delle  funzioni e dei  poteri  del Dirigente  Scolastco   in  materia
negoziale, come defnit dall'artcolo 25, comma 2, del D.Lgs. n.
165/2001, dall’artcolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli
artcoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;

GRMM09000T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004883 - 28/07/2021 - B  .15 . - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI RAIMONDI



VISTO il  Regolamento  d’Isttuto  approvato  con  delibera  n°7  del
26/02/2019,  cche  disciplina  le  modalità  di  atuazione  delle
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;

VISTO il Piano Triennale dell’Oferta  ormatva (PTO ) approvato con
                                                    delibera n° 4 del 26/02/2021 dal Consiglio di Isttuto;
VISTO il Programma Annuale 2021 approvato dal Commissario ad Acta

con delibera n°34 del 24/12/2020;
VISTA la  L.  241  del  7  agosto  1990,  recante  «Nuove  norme  sul

procedimento amministratvo»;
VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recante  «Codice  dei  contrat

pubblici»;

VISTO
l’art 32, del D.Lgs. 50/2016, e, in partcolare, il comma 5, in base
al quale «La stazione appaltante, previa verifca della proposta
di

aggiudicazione  ai  sensi  dell’artcolo  33,  comma  1,  provvede
all’aggiudicazione» e   il   comma   7,   il   quale   prevede   cche
«L’aggiudicazione diventa efcace dopo la verifca del possesso
dei prescrit requisit»;

VISTA la determina prot. n° 4529 del 02/07/2021, con la quale questo
Isttuto  cha  autorizzato  l’espletamento  di  una  procedura
comparatva ai sensi dell’art. 36 comma 2, letera b), del D.Lgs
n.  50/2016,  per  l’afdamento  detagliato  in  oggeto,  per  un
importo a base d’asta minimo pari a € 7,50 e massimo pari a €
8,00 (quota individuale),  con aggiudicazione mediante  offerta
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo;

TENUTO CONTO cche, in data 02/07/2021 prot.  4528, sono state trasmesse le    
                                                   letere di invito tramite PEC a n. 8 operatori;
VISTA la  nota  prot.  n.  4879  del  28/07/2021,  con  la  quale  è  stata

nominata la commissione giudicatrice preposta alla procedura
in oggeto;

TENUTO CONTO cche, alla scadenza del termine di presentazione delle oferte,
sono pervenute n. [4] oferte;

TENUTO CONTO cche le operazioni di apertura ed esame della documentazione
amministratva contenuta nelle oferte ricevute, si sono svolte
nella seduta del 28/07/2021

TENUTO CONTO cche le operazioni di apertura ed esame delle oferte,
tecnicche  ed  economicche  si  sono  svolte  nella  seduta  del
28/07/2021

PRESO ATTO cche alla luce delle oferte economicche 
presentate  sono  stat atribuit agli  operatori  concorrent i
punteggi totali soto indicat, cche channo determinato la
seguente graduatoria:

DENOMINAZIONE
OPERATORE
ECONOMICO

[event
uale]
PUNTE
GGIO
TECNIC

O

PUNTEGG
IO 
ECONOMI
CO

PUNTEG
GIO 
TOTAL
E

AIG EUROPE S.A. 59,85 28,13 87,95

SOCIETA' 55,18 30,00 85,18

GRMM09000T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004883 - 28/07/2021 - B  .15 . - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI RAIMONDI



CATTOLICA DI 
ASSICURAZIONE
ASSICURATRICE 
MILANESE SPA

55,69 28,13 83,81

NOBIS SPA 55,87 30,00 85,70

PRESO ATTO cche i prezzi ofert dall’operatore risultato primo in graduatoria
sono i seguent: - € 8,00 quota indiiiduale; 

RITENUTO                                     cche il Dot. Giovanni Raimondi[DS], RUP della presente procedura,
                                                        rivestrà ancche le funzioni di Diretore dell’Esecuzione,     
                                                        sussistendo i presuppost per la coincidenza delle  
                                                       due fgure previst dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n. 3;
DATO ATTO cche il contrato, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3,

del D.L. 95/2012, sarà sotoposto a condizione risolutva nel
caso di  sopravvenuta disponibilità  di  una convenzione Consip
S.p.A.  avente ad oggeto servizi  [o forniture]  comparabili  con
quelli oggeto di afdamento;

TENUTO CONTO     cche   l’afdamento in  oggeto   dà   luogo  ad   una  transazione
soggeta agli obbligchi di tracciabilità dei flussi fnanziari previst

dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n.
187;

TENUTO CONTO cche il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà
efcace solo una volta ultmate, con esito positvo, le verifcche
circa  il  possesso  dei  requisit di  capacità  generale  in  capo
all’aggiudicatario,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  D.Lgs.
50/2016;

TENUTO CONTO cche per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, let. b), del
D.Lgs. 50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand stll di
35 giorni per la stpula del contrato;

VISTI i verbali di gara e la documentazione di oferta presentata 
dall’aggiudicatario nel corso della procedura;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni
per  la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

DETERMINA

per i motvi espressi nella premessa, cche si intendono integralmente ricchiamat:

 di  aggiudicare  la  procedura  per  l’afdamento  di  servizi  avent ad  oggeto,  seriizi
assicuratii, Infortuni e Responsabilit) Ciiile all’operatore economico AIG EUROPE S.A

con sede in Milano Piazza Vetra,17 P.IVA 00565010592, per un importo contratuale
annuo pari a € 8,00 per ogni utente e personale dell’Isttuto Scolastco;

 di autorizzare la spesa pari a € 8,00 per ogni utente o dipendente del CPIA da imputare
sul  capitolo  A1-1  di  ogni  esercizio  fnanziario  a  partre  dall’E. .  2021  periodo  da
novembre 2021;

 di dare mandato al RUP, afncché:

GRMM09000T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004883 - 28/07/2021 - B  .15 . - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI RAIMONDI



 svolga le comunicazioni relatve alla presente aggiudicazione, ai sensi dell'art. 76,
comma 5, let. a) del D.Lgs. 50/2016;

 esplet le verifcche circa il possesso dei requisit di caratere generale  in capo 
all’aggiudicatario;

 di nominare il Dot. Giovanni Raimondi (DS), già Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Diretore 
dell’Esecuzione, ai sensi degli art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018;

 cche il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Isttuzione 
Scolastca ai sensi della normatva sulla trasparenza.

Il Dirigente Scolastico
    Giovanni Raimondi

      (documento firmato digitalmente ai sensi e 
per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione 
          Digitale e norme ad esso connesse)

GRMM09000T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004883 - 28/07/2021 - B  .15 . - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI RAIMONDI


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA
	CPIA 1 GROSSETO
	DETERMINA

		2021-08-02T18:54:26+0200
	RAIMONDI GIOVANNI




